

21. maj. 2019

Forslag til forespørgselsdebat om etablering af central videns Center om forældrenes levevilkår. Formålet med forespørgselsdebatten er at der senere hen skal danne grundlag for etablering af en Forældre talsmand.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napātôk', Partii Naleraq)

Medlem af Inatsisartut Jens Napātôk', Partii Naleraq har stillet et forslag til forespørgselsdebat om etablering af central videns Center om forældrenes levevilkår hvilket vi takker for. Debatforslaget er særdeles interessant og er grundlæggende ganske vigtigt, hvilket vi derfor hermed skal fremlægge vores kommentarer til.

Vi er ganske enige i, at ansvaret som forældre er stort. Og der er hele tiden fra dag til dag masser af opgaver der dukker op og som skal løses af forældrene, og det er et stort ansvar. Her er det for såvel de velstillede som for de mindrebemidlede således, at de vilkår der findes for forældrene alle indeholder masser af udfordringer, hvilket vi er ganske klar over. Der er masser af lykkelige stunder som forældre, lige såvel som der også er masser af problemer med vanskelige tider, men alt dette til trods, er det vigtigste, at barnet får den nødvendige kærlighed og så vidt det er muligt en god opdragelse.

Når vi italesætter barnets omgivende miljø og de der er nærmest barnet i det daglige, så er og bliver det forældrene. Forældrene er roden til barnet, og det er til enhver tid forældrene barnet kan læne sig op ad som de første. Familiens stærke sider består af bedstemor og bedstefar, som udgør familiens støttepiller. Denne stærke side er også samfundets hjørnesteene og hører til nogle af de bedste og stærke sider vi har.

Det er en fornøjelse at være forældre, og selvom det kan være anstrengende indimellem, så opvejer de lykkelige stunder alt andet, men uanset hvor man er på den skala som forældre, så når vi indimellem alle grænsen for vores formåen.

Vi er en masse forskellige mennesker, men vi har folk iblandt os der har overskud nok, og modsat er der nogle forældre vi må tage stilling til, eller som må have opbakning til deres forælderolle. Enlige forældre kommer på mange måder ud for udfordrende ting og man kan kun opfordre de enlige forældre til, at starte foreninger op som de selv skal drive. Det at have nogen at dele sine ting sammen med, giver inspiration til nytænkning og giver grobund for udvikling.

Forslagsstillerens mål er, at forældrene skal have en talsmand. Vi kan forstå, at forlagsstilleren vil have etableret et centralt videns Center om forældrenes levevilkår. Til dette vil vi fra Siumut sige, at vi mener, at forældrene selv er ansvarlige og selv kan udtale sig om deres egne forhold og forsvare sig og vi mener derfor, at en talsmandsordning ikke er realistisk. Derimod er vi ganske taknemmelig for, at børnene og de handicappede har fået deres talsmænd, fordi ordningen fordrer, at mennesker der ikke kan forsvare sig selv, har en talsmand. Under Sundhedsvæsenet har man så en ordning kørende med MANU. Her er det de kommende forældre¹ der bliver vejledt og kan få kurser. Vi har under kommunen serviceordninger^{2,3,4}

Derudover er der en række forskellige samtaleenheder, som forlængst er iværksat. Der er også selvhjælpsgrupper og forskellige grupper, hvor man kan komme og dele sine inderste ting og selv høre på andre med lignende problemer, som også kører flere steder. De mennesker der af egen fri vilje hjælper til og bidrager til et godt fællesskab må roses for det, og vi må sprede dette budskab for, at det kan udvikle sig og vi skal opmuntre endnu flere til at gå med.

Endvidere er der også andre holdninger der måske kan være en mulighed:

Kurser for voksne forældre og enlige forældre. Efter et ønske fra sundhedsvæsenet har nogen kommuner; her Kommuneqarfik Sermersooq begyndt at benytte sig af mennesker, der kan være støttepersoner i opdragelsesspørgsmål og vejlede andre forældre. Vejledere der tager ud til forældrene og rådgiver om udviklingsspørgsmål indenfor børneopdragelse. Vi vil fra Siumut gerne opfordre til, at andre kommuner også benytter sig af denne vejlederordning.

¹ https://www.peqqik.gl/kl-GL/Emner/Gravid/MANU/MANU?sc_lang=kl-GL

² <https://sermersooq.gl/da/forvaltninger/Boerne--og-Familiecenter-Nuuk> (Der er også centre i andre kommuner)

³ <https://sermersooq.gl/da/forvaltninger/Boerne--og-Familiecenter-Nuuk> (Der er også centre i andre kommuner)

⁴ <https://www.kujalleq.gl/Soeg?query=Ilaqutariinnut+Sullissivik>

Der er virkelig mange forældre med forskellige værdier og normer. Kommunen har en forpligtelse til, at lette forholdene for enlige forældre og støtte dem og bane vejen for dem. Det siger sig selv, at når man vælger, at udvikle noget, så fornyes det, det vil Siumut gerne være med til.

Vi takker for debatoplægget og håber, at man får en god og engageret debat.

Tak.